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Kapitola 1

Téma a cíl práce

Tématem, které jsem si zvolila ke zpracování v

rámci mé diplomové práce, je zmapování možností podpory

osobních asistentů v projektu vzdělávání dětí ze

sociálně znevýhodněného prostředí.

Projekt nese název „Kámoš“ a je od roku 2005

realizován občanským sdružením Barevný svět dětí

v Praze 2 a ve Středočeském kraji. Klienty (uživateli

služeb) jsou především děti pocházející ze sociálně

znevýhodněného prostředí a navštěvující základní

(případně speciální či pomocné) školy. V některých

případech se uživateli služeb stávají i jejich rodiče,

popř. sourozenci.

Považuji za důležité na tomto místě objasnit

termín „osobní asistence“, který se prolíná celou

prací. Dle zákona o sociálních službách je osobní

asistencí myšlena terénní sociální služba, která je

poskytována osobám, jež mají sníženou soběstačnost

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního

postižení, a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné

fyzické osoby.

V rámci tohoto zpracování je pojmem osobní

asistence označována přímá práce osobního asistenta

s dítětem (klientem), která spočívá (slovy výše

jmenovaného zákona) ve výchovných, vzdělávacích a

aktivizačních činnostech. Nejedná se o terénní sociální

službu. Kontakt osobního asistenta s dítětem probíhá na

předem dohodnutém místě, zpravidla mimo přirozené

sociální prostředí klienta.
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Pojmem „osobní asistent“ označuji v textu pro

zjednodušení jak muže, tak ženy. Osobní asistenti

v tomto projektu nejsou v pravém slova smyslu

sociálními pracovníky (tak jak je vymezuje zákon). Jde

zejm. o studenty vysokých škol, kteří jsou pro práci

v projektu školeni. V teoretické části na ně nahlížím

v kontextu termínu pomáhající, popř. sociální

pracovník.

Zpracování této problematiky jsem zvolila ze dvou

důvodů.

Prvním z nich je skutečnost, že pro jmenovaný

projekt představují osobní asistenti nejdůležitější

prvek systému. Na jejich zodpovědném přístupu a kvalitě

práce závisí úspěšnost celého programu. Jsem tedy toho

názoru, že je třeba průběžně jejich práci monitorovat,

vyhodnocovat a zamýšlet se nad opatřeními, díky kterým

bude jejich působení v projektu trvale bezpečné a

přínosné. Tím pádem se stane bezpečné a přínosné také

pro jejich klienty a koneckonců i pro samotnou

organizaci.

Druhým důvodem, resp. podnětem, jsou Standardy

kvality sociálních služeb a v nich vymezené podmínky

pracovního rozvoje pracovníků (a pracovních týmů).

Na pracovnících, kteří jsou s uživateli služeb

v přímém kontaktu, přímo závisí kvalita poskytované

služby. Měla by jim být tedy věnována dostatečná

pozornost z hlediska vzdělávání a podpory při řešení

problémů. Měly by být ukotveny postupy pravidelného

hodnocení pracovníků a jasný systém oceňování jejich

práce. Pracovníci by měli mít možnost aktivně se

zapojit při rozvoji a zkvalitňování poskytovaných

služeb.
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Cílem mé práce je tedy zhodnocení současného stavu

podpory, která je osobním asistentům v rámci projektu

Kámoš poskytována, a případně navržení takových

opatření, které dle mého názoru povedou k jejímu

upevnění či zefektivnění. Podporou mám na mysli zejména

supervizi, vzdělávací programy, systém odměn a způsoby

komunikace a předávání informací.
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Kapitola 2
Osobnostní, motivační a etické předpoklady
v kontextu pomáhající profese sociálního
pracovníka

Lidé vstupující do kontaktu s jinými lidmi, ať už

v rámci svého osobního (soukromého) života, či v rámci

své (pomáhající) profese, touží po opoře, přijetí,

obdivu, úctě, potvrzení. V kontatku s druhými lidmi

nacházejí i smysl života – vykonávají své aktivity

nejenom pro sebe a svůj prospěch, ale také pro druhé,

s ohledem na jejich přání a potřeby.

2.1 Pohled na osobnost člověka

Jak uvádí Smékal (2002), psychologie osobnosti

jako vědní disciplína v současné době nabízí na dvě stě

pojetí, modelů a teorií osobnosti. Ty nejdůležitější

z nich kladou důraz na tyto tři skutečnosti: Osobnost

jedince je chápána jako psychologický celek. Je tím

myšleno, že osobnost člověka jako celek vytvářejí

určité části, které spolu navzájem souvisejí a jsou

propojené tak, že dohromady tvoří jednotu individua.

Druhá skutečnost nahlíží na osobnost jako na subjekt.

To znamená, že hovoříme-li o osobnosti člověka, máme

tím na mysli aktivně jednající bytost. Bytost, která je

sama původcem akce, zdrojem potenciálu, iniciátorem

dění. A konečně třetí důraz hledá osobnost člověka

v tom, čím se liší od ostatních lidí, ostatních

osobností. To znamená pohled na osobnost jedince po

stránce individuálního svérázu, jedinečnosti,

sebevyhranění a sebevyjádření, pohled na člověka v jeho

nezastupitelnosti.
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Hartl (1993) ji definuje jako celek duševního

života člověka. Poukazuje taktéž na velké množství

definic a zmiňuje 3 stádia zkoumání osobnosti. Autoři

z řad filosofů, psychiatrů, psychologů atd. se shodují

v jednom. Nejpodstatnějším znakem osobnosti je její

jedinečnost, odlišnost od všech jiných osobností,

výlučnost.

Matoušek (2003) charakterizuje osobnost jako

osobité spojení duševních a tělesných vlastností

člověka. Tvoří se v průběhu vývoje každého individua a

projevuje se ve společenských vztazích.

Dospělý člověk ve významu „osobnost“ je hotovým

výtvorem. Alespoň v tom smyslu, že se již vykazuje

určitými kvalitami, díky kterým je okolím hodnocen,

tyto kvality jsou od okolí vyžadovány a dostává se mu

na ně patřičných odpovědí (kladných či záporných).

Pokud usiluje o změnu, o svůj další vývoj, a je to tak

správně, setkává se na své cestě s již vytvořenou

osobností, se sebou samým.

Jedince lze vymezovat na základě konkrétních

potřeb rozmanitými charakteristikami. Velmi často je na

osobnost člověka nahlíženo z pohledu vývojové

periodizace, tedy z hlediska věkového členění jeho

života. Obecně rozlišujeme fáze života na dětský věk,

mládí (adolescence), dospělost a stáří. Hovoříme

vlastně o psychickém vývoji skládajícím se z vývojových

fází, které na sebe navazují. Ačkoliv je proces vývoje,

jeho průběh i jednotlivé vlastnosti individuálně

specifický – vývoj každého jedince probíhá svým určitým

tempem a je podmíněn celou řadou činitelů, jeho

jednotlivé fáze se řídí určitými zákonitostmi a nelze

je libovolně měnit.
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Jak uvádí Vágnerová (2000, str. 22 - 23),

jednotlivé vývojové teorie se potom od sebe navzájem

liší i tím, „…zda považují psychický vývoj za plynulý,

nepřetržitý proces, který tvoří mnoho dílčích změn,

nebo zda diferencují kvalitativně odlišné vývojové

fáze.“

Autorka do teorií, které diferencují kvalitativně

odlišné vývojové fáze, řadí např. teorie J. Piageta a

E. Eriksona. Tyto fáze jsou typické změnami, ke kterým

v každé jednotlivé fázi obvykle dochází. Tak např.

Erikson souhrnu svých osmi vývojových fázích propůjčil

název osm věků člověka. Posun do další životní vývojové

fáze podmiňoval vyřešením konfliktu pozitivní a

negativní tendence, který byl obsažen v každém

jednotlivém vývojovém stadiu. Pokud by k vyřešení

konfliktu nedošlo, byl by zablokován duševní vývoj

dítěte, resp. člověka.

Z hlediska dílčích složek osobnosti, resp. jejích

vlastností, rozlišujeme charakter, temperament,

schopnosti a zájmy člověka.

Hovoříme-li o charakteru člověka, máme na mysli

eticky zhodnocenou osobnost, která se projevuje ve

vztazích k sobě samému, k životním překážkám,

k ostatním lidem, k práci, k věcem atp. (Allport, in

Hartl, 1993).

Temperamentem se rozumí komplex vrozených citových

a volních dispozic člověka. Ovlivňuje dynamiku

osobnosti a to především v citové oblasti.

Schopnosti vymezují úroveň, na jaké je člověk

schopen určité činnosti vykonávat, tedy jde o dispozice

k činnostem. Schopnosti dělíme na smyslové,

senzomotorické a kognitivní. Významnou kognitivní

[…]


studia Žena muž
2000 2 2
2001 0 0
2002 1 0
2003 4 0
2004 1 0
2005 7 0
2006 1 1

Celkem 16 3
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Tabulka č. 24
Škola, popř. fakulta, kterou osobní asistenti
navštěvují

Pohlaví
Škola (fakulta)

žena muž
Celkem

Pedag. fakulta UK 1 1 2
Filozofická fakulta UK 7 1 8
Vyšší soc.- pedag.
teologická škola 1 0 1
FSV UK 2 0 2
FTVS UK 0 1 1
Přírodovědecká fak. UK 1 0 1
VŠE 0 1 1
VOŠ pedag. a sociální 1 0 1
VOŠ sociálně právní 1 0 1
Husitská teologická 1 0 1
Evangelická teologická
škola pastorační a
sociální práce 1 0 1
ČVUT 1 0 1
Celkem 17 4 21

Tabulka č. 25
Diagnostikované SPU či SPCH u klientů
Původní prostředí dítěte

původní rodina náhr. rodinná péče SPU či SPCH

Specifické poruchy učení (SPU) 10 3
Specifické poruchy chování (SPCH) 2 1
Obojí 4 1
Nevím, nejsem si jistý/á 9 0
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DIPLOMOVÉ PRÁCE SE
PŮJČUJÍ POUZE
PREZENČNĚ!

U Ž I V A T E L

potvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci:

Cesneková, Z.: Možnosti podpory osobních asistentů v projektu
vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

použije pro svou práci tak, že ji uvede ve svém seznamu literatury a

bude ji řádně citovat jako každý jiný pramen.

Jméno
uživatele

Katedra, popř.
pracoviště

Bydliště
uživatele

Název práce, v níž
bude tento zapůjčený

výtisk využit

Datum Podpis
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R E S U M É

Přímá práce pomáhajícího pracovníka s klientem klade na pomáhajícího
vysoké osobnostní nároky. Je zkouškou jeho psychiky, morálního uvažování,
expertnosti či dokonce fyzické zdatnosti. Jakým způsobem může organizace, za
kterou pomáhající z pozice své profese vystupuje, podpořit pracovníka v jeho úsilí
zodpovědně a bezpečně vstupovat do vztahu s klientem a nabízet mu tak co
možná nejkvalitnější služby? Snažila jsem se ve své práci nastínit jeden konkrétní
projekt pražské neziskové organizace, který je postaven na práci osobního
asistenta s dítětem ze sociálně znevýhodněného prostředí (zejm. dětský domov a
sociálně slabá rodina). Projekt se zabývá vzdělávacími aktivitami těchto dětí
(doučování problémových předmětů, příprava na přijímací zkoušky především na
odborná učiliště, zvyšování vzdělanostní úrovně, aktivní přístup k informacím
atp.).

Na projekt jsem nahlížela, jak vyplývá z předchozího odstavce, z pohledu
toho, jakým způsobem je ze strany organizace osobním asistentům při této práci
poskytována podpora. Mým cílem bylo jednak zmapovat současný stav a
následně, na základě zjištěných informací, dát k dispozici návrh opatření, která by
měla, dle mého názoru, danou problematiku ošetřovat. V souvislosti s tím bylo
také mým cílem vytvořit seznam opěrných bodů, které by měly organizaci pomoci
při náboru nových osobních asistentů. Zaměřila jsem se tedy na to, jakým
způsobem a zda vůbec je nastaven systém vzdělávání osobních asistentů a jejich
supervize, dále systém odměňování jejich práce, předávání informací a způsoby
komunikace. Informace k tomu potřebné jsem získala z dotazníku, který mi
vyplnilo všech 20 osobních asistentů, jenž byli v době sběru dat (březen 2007) do
projektu zapojeni. Otázky byly zaměřeny na zjištění motivace pro tuto práci,
důvodů jejich zapojení se do projektu a předchozích zkušeností s obdobným
projektem. Dále se osobní asistenti vyjadřovali ke své práci s klientem,
k informacím, které o klientovi mají, a k nastavenému systému vzdělávání,
supervizí a odměňování. V neposlední řadě dostali za úkol zhodnotit vybraná
kritéria programu.

Z vyhodnocených informací lze vyvodit obecný závěr a to ten, že současný
stav podpory směřovaný od realizátora projektu směrem k osobním asistentům je
na velmi dobré úrovni. Osobními asistenty byl kladně hodnocen zejména
nastavený systém odměňování a způsob práce s klientem založený na individuální
a flexibilní práci s ním. Více či méně rozdílné názory jsem pak vyhodnotila
v oblasti vzdělávacích seminářů, supervizních setkání, metodiky práce osobního
asistenta, zpětné vazby a pocitu bezpečí a ochrany při práci. Má doporučení se tak
týkají změny formy a intenzity supervizí (skupinové supervize nahradit
individuálními, případně zredukovat frekvenci skupinových supervizí ze
současných měsíčních na čtvrtletní), na druhou stranu naopak navrhuji rozšířit
nabídku vzdělávacích seminářů. Navrhuji také zamyslet se nad užším vymezením
metodiky práce osobního asistenta a více se zaměřit na dostatečné poskytování
zpětné vazby. Věřím, že tato opatření povedou v konečném důsledku i k upevnění
pocitu bezpečí a ochrany osobních asistentů v tomto projektu působících.
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Z pohledu náboru nových osobních asistentů navrhuji klást důraz na poskytování
úplných a jasných informací o obsahu a cílech projektu, informací o klientech a
způsobech práce s nimi a konečně jako velmi důležité hodnotím objasňování
smyslu a důležitosti supervizí. Navrhuji také zvážit eventualitu, zda by se osobní
asistenti mohli zapojit do projektu jako dobrovolníci. Všechna tato opatření však
musí samozřejmě vycházet zejm. z možností finančních stránek organizace, resp.
projektu.