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Katedra sociální práce FFUK Praha
Posudek na diplomovou práci
Zuzany Cesnakové
Možnosti podpory osobních asistentů v projektu vzdělávání dětí ze sociálně
znevýhodněného prostředí

Autorka si vytkla jako cíl zhodnotit systém podpory asistentů, kteří v rámci běžícího
projektu "Kámoš" pracují s dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí. Jako hlavní metody
použila dotazníku, který se jí podařilo získat vyplněný od všech asistentů v době průzkumu
působících v projektu. K testování připravila i 4 hypotézy. Přínosem je, že na rozdíl od jiných
prací, autorka uvažuje o možných zkresleních vyvolaných použitou metodou (kap. 7.4).
Testování hypotéz nevyžadovalo, vzhledem k tomu, jak byly formulovány, statistické
postupy.

Práce je přehledná, východiska jsou definována v teoretická části adekvátně, výsledky
jsou prakticky využitelné. Konstrukce hypotéz a konstrukce dotazníku mohly být důkladněji
zdůvodněny. Mohlo být využito více metod - okruh respondentů je malý.

Na některých místech jsou v práci stylistické neobratnosti (tělo je poznávací kanál,
supervizor ošetřuje telefonickou linku ... ). Není citována zahraniční literatura.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru

Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší předkladateli

k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávaj ící empirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími

teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná Dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Uprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury chybí

minimum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny

Zpracování přehledu správné s menšími se závažným i
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
použito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění

statistické prvního stupně
Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení yýborně velmi dobře dobře nevyhovuje
..

Otázky k obhajobě: Bylo možné použítJmé metody průzkumu? Co by se od l11ch dalo očekávat?
Datum: 2.5.07 Podpis: ~